

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公佈全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



**G-Resources Group Limited**  
**國際資源集團有限公司\***  
 (於百慕達註冊成立之有限公司)  
 (股份代號: 1051)

截至二零一三年六月三十日止財政年度之全年業績

摘要

- Martabe 礦山於 2012 年 7 月首次出產黃金及白銀
- 於 2013 年 6 月 30 日止年度產出 181,703 盎司黃金及 845,064 盎司白銀
- 錄得 258 百萬美元收益，EBITDA 為 118 百萬美元及 29 百萬美元淨利潤
- Martabe 礦山於 2013 年 8 月 31 日止 8 個月之產量已逾 182,000 盎司黃金及 910,000 盎司白銀
- 2013 日歷年之指引維持生產 280,000 盎司黃金

財務概要

	二零一三年 千美元	二零一二年 千美元
收益 <sup>#</sup>	258,378	-
EBITDA	117,900	(18,894)
年內利潤/(虧損)	29,280	(19,244)
每股盈利/(虧損)(美仙)	0.14	(0.12)

<sup>#</sup> 未計入測試生產金條銷售所得款項 16 百萬美元

## 主席報告

親愛的股東：

本人欣喜並驕傲地向閣下呈上自我們於二零零九年收購 **Martabe** 金銀礦項目以來，國際資源集團有限公司（「國際資源」）的首份盈利全年業績。

二零一二/一三年是對國際資源至為重要的另一個年度。我們成功完成了 **Martabe** 金銀礦項目的建設和調試，並將其轉變為 **Martabe** 礦山。我們於二零一二年七月二十四日在 **Martabe** 礦山首次生產金銀條。於二零一二/一三年，我們成功地將國際資源從一家勘探和發展公司轉變為一家盈利的採礦企業。於截至二零一三年六月三十日止年度（「本財政年度」），我們首次錄得淨利潤 29,280,000 美元。

本人必須要說，若沒有股東的耐心支持、信心以及信賴，我們無法取得這些成就。建設 **Martabe** 金銀礦項目期間，我們面對了技術和商業方面的若干挑戰，但在印尼政府、當地社區以及我們忠誠股東的支持下，我們克服了所有挑戰，成功地將 **Martabe** 礦山投入營運。

**Martabe** 礦山的最高設計產能是每年生產 250,000 盎司黃金。於二零一二/一三財政年度，包括調試和提產期，我們產出超過 180,000 盎司黃金和將近 850,000 盎司白銀。我們計劃於二零一三日曆年產出 280,000 盎司黃金，超出設計產能達 10%。這些優秀的生產數據必定歸功於由我們的行政總裁 **Peter Albert** 先生領導的專業又敬業的營運團隊。本人欲藉此機會公開感謝所有部門主管、高級經理以及我們全體員工的努力和貢獻。若沒有這個由 **Albert** 先生領導、富有經驗的管理團隊，我們無法如此迅速地提產並取得超卓表現。

本人亦感謝印尼中央、省級和地方政府以及當地社區對我們的支持。印尼的規劃是於二零二五年前晉身全球十大經濟體，**Martabe** 礦山獲認可為能對該規劃有所貢獻的項目之一。我們將盡我們所能以達到該期望。

作為國際資源的主席，本人對 **Martabe** 礦山這樣一個罕有、高質素的世界級礦業資產深以為傲。其位於印尼北蘇門答臘，該區礦藏豐富，勘探前景廣闊，可進一步發現黃金和其它基本貴金屬。我們的工程合約（「工程合約」）覆蓋面積達 **1,639** 平方公里，我們的勘探團隊已在工程合約內確認了若干振奮人心的勘探區。

從我們的近礦勘探工作的成功可窺見 **Martabe** 礦山的潛力。於本財政年度，與截至二零一二年六月三十日之儲量相比，計入開採消耗後，我們成功地增加了 **140,000** 盎司黃金的儲量。事實上，自我們二零零九年收購 **Martabe** 金銀礦項目以來，我們已增加了 **980,000** 盎司黃金儲量，代表黃金儲量上升 **44.2%**。

但作為單一項目公司，我們的業務亦存在風險。於二零一三年四月至六月期間，我們經歷了黃金價格由每盎司約 **1,600** 美元下跌至每盎司約 **1,200** 美元。撰寫本報告時，價格已略有回升，但我們仍認為黃金以及全球貨幣和金融市場存在波動。

有鑑於此，我們決定進行供股集資，為公司籌措更多營運資本。我們將謹慎地分配我們的資本。二零一三/一四年度的重中之重仍是成本控制。我們無法預測黃金和白銀的價格走勢，但我們將考慮每個機會，確保我們在金屬價格較低的市場中依然具有競爭力和盈利能力。

長遠而言，我們仍然相信，黃金需求持續強勁增長，而礦山或擴建礦山產能增長的黃金供應無法跟上，這將帶來緊俏的黃金市場，並且價格將相對目前有所上升。然而，尤其是當環球經濟仍籠罩在美國縮減量化寬鬆的陰影之下，我們預期在短期內將繼續波動。

另一方面，我們認為近期採礦業的動盪或給我們帶來更多機會，在我們打造 **Martabe** 礦山這個非凡資產時，我們將致力為我們的股東創造更大價值。

**Martabe** 礦山現已躋身世界其中最好、成本最低的黃金生產商之列。透過對降低生產成本、提高生產盎司以及增加資源量和儲量的不斷專注，我們會努力維持並鞏固現有形勢，為我們的持份者帶來更長遠的裨益。

本人承諾國際資源的全體員工一定會繼續用專業和敬業的精神，為股東創造最大的價值及回報。

最後，本人再次感謝我們所有員工和承包商對國際資源的支持和貢獻。

國際資源集團有限公司

主席

趙渡

香港，二零一三年九月二十四日

## 行政總裁報告

親愛的股東：

對國際資源及我們忠誠的股東而言，截至二零一三年六月三十日止年度，是本公司投入生產營運的第一年。過去十五年 **Martabe** 礦山專注於勘探、可行性研究及項目建設。於二零一二年七月二十四日，**Martabe** 首次產出黃金和白銀，而於其後十一個月，礦山及加工廠調試並提產至最高設計產能。於二零一二年至二零一三年首個生產年度產出超過 180,000 盎司黃金和將近 850,000 盎司白銀。礦山的營運表現較預期理想，黃金入選品位每噸 2.54 克，而年內的黃金回收率遠優於預期，達 91.2%。黃金的產量一直高於計劃，但由於礦體頂部的入選品位低於預計，以致白銀的產量低於預期。礦山相當優異的表現使我們得以修訂二零一三日曆年的指引，由過去的 250,000 盎司黃金增至 280,000 盎司黃金。

營運迅速提產及快速達至甚至超過設計產能，證明 **Martabe** 由營運部總經理 **Tim Duffy** 及負責對外事務的副董事總經理 **Linda Siahaan** 所帶領的管理層團隊能力出眾。

由於礦山已大致步入日常營運階段，成本已穩定，而 **Martabe** 強大的基礎令成本競爭優勢日益增強。於二零一三年四月，黃金和白銀的價格大幅下滑，而國際資源的團隊即時作出回應，考慮採取何種行動以削減、暫停、推遲及/或優化成本。我們稱其為利潤提升計劃（「利潤提升計劃」），即以較低的成本提高產量。儘管 **Martabe** 才營運了相對較短時間，但營運團隊提出很多良好的構思，而成果亦幾乎立竿見影，於本年第四季度的成本較第三季度節省每盎司約 90 美元。

傳統金礦以礦山生產一盎司黃金所需的金額報告成本，並排除資源量發展、可持續資本、總公司和其它非礦山工地支援等項目。該成本基礎稱為北美黃金協會標準（「NAGIS」）。於二零一三年六月，世界黃金協會建議黃金開採業由二零一四年一月起開始使用若干其它成本參數。國際資源像其它許多規模較大的公司一樣，選擇立即以其中一項參數「可持續總成本」進行呈報。可持續總成本包括資源量發展、可持續資本、所有印尼國內成本及總部成本的分配。截至二零一三年財政年度下半年，Martabe 的 NAGIS 成本以澆鑄每盎司黃金計為 551 美元，而同期的可持續總成本以售出每盎司黃金計為 904 美元。這兩項成本參數相比全球的平均數（分別約為每盎司 750 美元及 1,250 美元）非常理想。這使 Martabe 穩居全球黃金生產商成本最低的四分之一。

Martabe 礦床的品質突出，即品位優良、近地表、回收率高、回收黃金和白銀的加工過程簡單等。言雖如此，礦山的表現視乎所有業務部門團結協作取得最佳成果，例如每天提供 2,500 人的膳食、安排超過 500 人定期往返礦山、支付賬單等等。對外關係部特別重要，並成為我們目前成就的基石。我們的政府關係部繼續開拓和鞏固我們與所有相關政府部門的關係，並成功取得我們所需的所有營運許可，包括為期 30 年的營運與生產許可證。至於社區關係方面，於二零一二年九月至十月期間曾出現困難局面，當時需要關閉礦山六星期，與一部份誤解和誤會礦山水管理計劃的社區進行協商，但自那時以後，我們與礦山附近的社區以及所有 15 個村莊的關係愈加穩固。社區關係是我們業務的一部份，形勢不斷變化，而我們從未「鬆懈」，我們團隊的優秀表現使社會許可得以鞏固並發展至現時水平。

於 **Martabe**，我們全心致力於培訓和培養我們的員工；我們致力於具備文化敏感性的領導風格；我們致力於追求卓越；而我們更致力於聯繫和聆聽團隊內的每名成員。我們於礦山取得的安全表現，最能清晰地展示我們於這方面的努力。於二零一三年全年，**Martabe** 並無一起事故令工人缺席工作。這項成就對任何礦山而言均非常傑出，但對一個由新團隊營運的新礦山，這項成就更見非凡。

**Martabe** 的資源量發展計劃繼續擴大資源量基礎，即使由於營運產出超過 180,000 盎司的黃金而使資源量有所消耗，資源量基礎仍淨增加 150,000 盎司黃金。同樣，儘管礦山有所消耗，二零一三年的儲量仍錄得淨增加 140,000 盎司黃金。

區域勘探計劃繼續於礦權區獲得額外地質資料，並就未來規劃進行其它工作。

本人藉此機會鳴謝印尼中央、省級、地方政府的鼎力支持。沒有他們的支持及指導，工程定更為艱巨。印尼政府亦深明，長遠的採礦項目可為印尼本國及改善印尼國民的生活水平增加長遠價值。

本人衷心感謝各董事在過往一年的殷切鼓勵，亦感謝一直表示對 **Martabe** 營運充滿信心的股東。本人特別致謝我們在 **Martabe** 礦山的員工，為了達成所有里程碑，他們在過去一年辛勤努力。

僅於國際資源營運的首個年度，其已表現出卓越的品質，並已躋身亞洲頂級礦山之列。

**國際資源集團有限公司**

*行政總裁*

**Peter Geoffrey Albert**

香港，二零一三年九月二十四日

## 截至二零一三年六月三十日止年度之集團業績

國際資源集團有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）欣然宣佈本公司及其附屬公司（「本集團」）於截至二零一三年六月三十日止年度之經審核綜合業績連同截至二零一二年六月三十日止年度之比較數字：

## 綜合損益報表

截至二零一三年六月三十日止年度

	附註	二零一三年 千美元	二零一二年 千美元
<b>持續經營業務</b>			
收益	4	258,378	-
銷售成本		<u>(148,488)</u>	<u>-</u>
毛利		109,890	-
其它收入		1,530	1,996
暫停生產應佔虧損	5	(7,244)	-
行政開支		(38,430)	(19,841)
持作買賣之投資之公平值變動		90	(1,399)
融資成本		<u>(6,948)</u>	<u>-</u>
除稅前利潤/（虧損）		58,888	(19,244)
稅項	6	<u>(29,608)</u>	<u>-</u>
持續經營業務的年內利潤/（虧損）		29,280	(19,244)
<b>已終止經營業務</b>			
已終止經營業務的年內虧損		<u>-</u>	<u>(42)</u>
年內利潤/（虧損）	7	<u>29,280</u>	<u>(19,286)</u>
以下人士應佔年內利潤/（虧損）：			
本公司擁有人		26,444	(19,286)
非控股權益		<u>2,836</u>	<u>-</u>
		<u>29,280</u>	<u>(19,286)</u>
<b>每股盈利/（虧損）</b>			
持續經營及已終止經營業務			
- 基本及攤薄(美仙)	8	<u>0.14</u>	<u>(0.12)</u>
持續經營業務			
- 基本及攤薄(美仙)	8	<u>0.14</u>	<u>(0.12)</u>

# 綜合損益及其它全面收入報表

截至二零一三年六月三十日止年度

	二零一三年 千美元	二零一二年 千美元
年內利潤/(虧損)	29,280	(19,286)
其它全面(開支)/收入：		
之後不會重新歸類至損益賬的項目：		
換算業務所產生之匯兌差額	(83)	2,555
	<u>(83)</u>	<u>2,555</u>
之後可重新歸類至損益賬的項目：		
就下列項目的公平值收益/(虧損)：		
可供出售投資	1,300	(3,891)
指定為現金流對沖的對沖工具	1,204	(1,204)
	<u>2,504</u>	<u>(5,095)</u>
年內其它全面收入/(開支)	<u>2,421</u>	<u>(2,540)</u>
年內其它全面收入/(開支)總額	<u>31,701</u>	<u>(21,826)</u>
以下人士應佔年內其它全面收入/(開支)總額：		
本公司擁有人	28,865	(21,826)
非控股權益	<u>2,836</u>	<u>-</u>
	<u>31,701</u>	<u>(21,826)</u>

# 綜合財務狀況表

於二零一三年六月三十日

	附註	二零一三年 千美元	二零一二年 千美元
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備	9	897,174	825,000
勘探及評估資產	10	10,051	5,338
可供出售投資	11	6,738	5,438
其它應收賬款	12	68,093	45,595
存貨		3,830	-
		<u>985,886</u>	<u>881,371</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		44,022	-
其它應收賬款	12	11,561	10,516
持作買賣之投資	13	1,898	1,808
已抵押銀行存款		-	82
銀行結存及現金		51,133	65,338
		<u>108,614</u>	<u>77,744</u>
<b>流動負債</b>			
貿易及其它應付賬款	14	57,355	70,850
衍生財務負債		-	1,204
借貸		48,521	33,568
應付稅項		13,831	-
		<u>119,707</u>	<u>105,622</u>
<b>流動負債淨值</b>		<b>(11,093)</b>	<b>(27,878)</b>
<b>總資產減流動負債</b>		<b>974,793</b>	<b>853,493</b>
<b>非流動負債</b>			
其它應付賬款	14	2,439	1,493
遞延稅項負債		15,777	-
礦區復墾成本撥備		12,170	10,615
借貸		-	48,568
		<u>30,386</u>	<u>60,676</u>
		<u>944,407</u>	<u>792,817</u>

# 綜合財務狀況表(續)

於二零一三年六月三十日

		二零一三年 千美元	二零一二年 千美元
<b>資本及儲備</b>			
股本	15	24,390	21,757
儲備		900,916	771,060
本公司擁有人應佔權益		<u>925,306</u>	<u>792,817</u>
非控股權益		19,101	-
<b>權益總額</b>		<u><u>944,407</u></u>	<u><u>792,817</u></u>

# 綜合現金流量表

截至二零一三年六月三十日止年度

	二零一三年 千美元	二零一二年 千美元
<b>經營活動</b>		
除稅前利潤/(虧損)	<b>58,888</b>	(19,286)
就下列項目作出調整：		
利息收入	<b>(1,514)</b>	(1,996)
攤銷及折舊	<b>52,064</b>	389
以股份支付之支出	<b>4,626</b>	11,292
持作買賣之投資之公平值變動	<b>(90)</b>	1,399
出售物業、廠房及設備之虧損	-	27
其它應收賬款撥備	-	746
存貨減值撥備	<b>723</b>	-
融資成本	<b>6,948</b>	-
	<hr/>	<hr/>
營運資本變動前之經營現金流量	<b>121,645</b>	(7,429)
存貨增加	<b>(38,428)</b>	-
其它應收賬款(非流動部份)增加	<b>(27,969)</b>	(25,880)
其它應收賬款減少/(增加)	<b>2,955</b>	(8,667)
貿易及其它應付賬款增加/(減少)	<b>35,925</b>	(335)
	<hr/>	<hr/>
<b>經營活動所得/(所用)之現金淨額</b>	<b>94,128</b>	(42,311)

# 綜合現金流量表 (續)

截至二零一三年六月三十日止年度

	二零一三年 千美元	二零一二年 千美元
<b>投資活動</b>		
購買物業、廠房及設備	(167,083)	(322,457)
增添勘探及評估資產	(4,713)	(3,396)
已收利息	1,514	1,996
提取已抵押銀行存款	81	10
<b>投資活動所用之現金淨額</b>	<b>(170,201)</b>	<b>(323,847)</b>
<b>融資活動</b>		
已付融資成本	(5,675)	(799)
發行股份所得款項淨額	98,998	213,153
提取銀行借貸淨額(已扣除交易成本)	1,000	81,301
償還銀行借貸	(36,000)	-
<b>融資活動所得之現金淨額</b>	<b>58,323</b>	<b>293,655</b>
<b>現金及現金等值項目減少淨額</b>	<b>(17,750)</b>	<b>(72,503)</b>
年初現金及現金等值項目	65,338	135,627
匯率變動之影響	3,545	2,214
<b>年末現金及現金等值項目，指銀行結存及現金</b>	<b>51,133</b>	<b>65,338</b>

# 綜合財務報表附註

截至二零一三年六月三十日止年度

## 1. 採用新訂及經修訂香港財務報告準則

### 採用新訂及新修訂香港財務報告準則

於本年度，本集團已應用以下由香港會計師公會頒佈之新訂及經修訂香港會計準則、香港財務報告準則、修訂本及詮釋(以下統稱「新訂及經修訂香港財務報告準則」)。此外，本集團提早採用香港(香港財務報告詮釋委員會) — 詮釋第20號「露天礦場生產階段之剝採成本」。

香港會計準則第1號(修訂本)	呈列其它全面收入項目
香港會計準則第12號(修訂本)	遞延稅項 — 收回相關資產
香港(香港財務報告詮釋委員會) — 詮釋第20號	露天礦場生產階段之剝採成本

香港會計準則第1號(修訂本)就全面收入報表及收入報表引入新名稱。根據香港會計準則第1號(修訂本)，全面收入報表更名為損益及其它全面收入報表，而收入報表更名為損益報表。香港會計準則第1號(修訂本)保留可以單一報表或以兩個分開但連續的報表呈列損益及其它全面收入之選擇。然而，香港會計準則第1號(修訂本)要求在其它全面收入一節內作出額外披露，將其它全面收益項目分為兩類：(a)之後不會重新歸類至損益賬的項目；及(b)之後可重新被歸類至損益賬的項目(若符合特定條件)。其它全面收入之所得稅須按相同基準分配，惟有關修訂不會影響呈列其它全面收入之項目(無論為除稅前項目或除稅後項目)之選擇。該等修訂已追溯應用，因此，其它全面收入項目之呈列方式已作出修改，以反映有關變動。除上文所述之呈列方式變動外，應用香港會計準則第1號(修訂本)對損益、其它全面收入及全面收入總額並無任何影響。

香港(國際財務報告詮釋委員會) — 詮釋第20號「露天礦場生產階段之剝採成本」應用於在礦場生產階段中露天採礦活動所引致的廢物清除費用(「生產剝採成本」)。根據該詮釋，此改善礦通道的廢物清除活動(「剝採」)所產生的費用，當符合若干條件時，會確認為非流動資產(「剝採活動資產」)。而日常進行的營運剝採活動的費用將根據香港會計準則第2號「存貨」入賬。剝採活動資產以作為現有資產的增加或改進來入賬，及根據現有資產組成的性質以分類為有形或無形資產。

於本年度應用新訂及經修訂香港財務報告準則對綜合財務報表呈報金額及／或綜合財務報表所載披露事項並無重大影響。

## 已頒佈但未生效之新訂及經修訂香港財務報告準則

於本報告日期，本集團並無提早應用下列已頒佈但尚未生效之新訂及經修訂香港財務報告準則：

香港財務報告準則(修訂本)	香港財務報告準則於二零零九年至二零一一年期間之年度改善 <sup>1</sup>
香港財務報告準則第7號(修訂本)	披露 — 抵銷財務資產及財務負債 <sup>1</sup>
香港財務報告準則第9號及 香港財務報告準則第7號(修訂本)	香港財務報告準則第9號之強制性生效日期及過渡披露 <sup>2</sup>
香港財務報告準則第10號、 香港財務報告準則第11號及 香港財務報告準則第12號(修訂本)	綜合財務報表、共同安排及披露於其它實體權益：過渡指引 <sup>1</sup>
香港財務報告準則第10號、 香港財務報告準則第12號及 香港會計準則第27號(修訂本)	投資實體 <sup>3</sup>
香港財務報告準則第9號	金融工具 <sup>2</sup>
香港財務報告準則第10號	綜合財務報表 <sup>1</sup>
香港財務報告準則第11號	共同安排 <sup>1</sup>
香港財務報告準則第12號	披露於其它實體權益 <sup>1</sup>
香港財務報告準則第13號	公平值計量 <sup>1</sup>
香港會計準則第19號 (二零一一年經修訂)	員工福利 <sup>1</sup>
香港會計準則第27號 (二零一一年經修訂)	獨立財務報表 <sup>1</sup>
香港會計準則第28號 (二零一一年經修訂)	於聯營公司及合營企業之投資 <sup>1</sup>
香港會計準則第32號(修訂本)	抵銷財務資產及財務負債 <sup>3</sup>
香港會計準則第36號(修訂本)	非財務資產可收回金額披露 <sup>3</sup>
香港會計準則第39號(修訂本)	衍生工具之替換及延續對沖會計 <sup>3</sup>
香港(國際財務報告詮釋委員會) — 詮釋第21號	徵費 <sup>3</sup>

<sup>1</sup> 於二零一三年一月一日或之後開始之年度期間生效

<sup>2</sup> 於二零一五年一月一日或之後開始之年度期間生效

<sup>3</sup> 於二零一四年一月一日或之後開始之年度期間生效

香港財務報告準則第9號「金融工具」(於二零零九年十一月頒佈)引進有關財務資產分類和計量的新規定。香港財務報告準則第9號「金融工具」(於二零一零年十一月經修訂)新增有關財務負債及取消確認的規定。

根據香港財務報告準則第9號，屬香港會計準則第39號「金融工具：確認和計量」範圍以內的所有已確認的財務資產其後須按攤銷成本或公平值計量。特別是，目的為收取合約現金流量的業務模式內所持有，而且擁有僅為支付本金及尚未償還本金利息的合約現金流量的債項投資，一般於報告期末按攤銷成本計量。所有其它債項投資及所有權益性投資均於會計期末按公平值計量。此外，根據香港財務報告準則第9號，實體可作出不可撤銷的選擇呈列一權益性投資(非持作買賣)在其它全面收入公平值其後的變動，通常只有股息收入在損益內確認。

就財務負債而言，重大變動關乎指定按公平值列賬及在損益賬處理之財務負債。具體而言，根據香港財務報告準則第9號，就指定按公平值列賬及在損益賬處理之財務負債，如財務負債公平值變動金額來自該負債信貸風險變動，則於其它全面收入中呈列，惟倘在其它全面收入呈列負債的信貸風險變動影響會造成或擴大損益賬的會計不相配情況，則另當別論。來自財務負債信貸風險的公平值變動其後不會重新分類至損益賬。以往，根據香港會計準則第39號，指定按公平值列賬及在損益賬處理之財務負債之全部公平值變動均於損益賬呈列。

香港財務報告準則第9號於二零一五年一月一日或之後開始之年度期間生效，可予提前採用。董事預期本集團將於二零一六年六月三十日止的財政年度採納香港財務報告準則第9號，且萬一在將來作出該指定，應用香港財務報告準則第9號可能影響本集團財務資產及財務負債的分類及計量。然而，在完成詳細檢討之前，將不能對該影響提供合理的評估。

於二零一一年六月，有關綜合、共同安排、聯營公司及披露的五項準則組合頒佈，包括香港財務報告準則第10號、香港財務報告準則第11號、香港財務報告準則第12號、香港會計準則第27號（於二零一二年經修訂）及香港會計準則第28號（於二零一二年經修訂）。

該等相關準則的主要規定於下文說明。

香港財務報告準則第10號取代香港會計準則第27號「綜合及個別財務報表」內有關綜合財務報表及香港(常設詮釋委員會)詮釋第12號「綜合－特殊目的實體」的部份。香港財務報告準則第10號包含控制權的新定義，其中包括三個要素：(a)有權控制投資對象；(b)自參與投資對象營運所得浮動回報的承擔或權利；及(c)能夠運用其對投資對象的權力以影響投資者回報金額。香港財務報告準則第10號已就複雜情況的處理方法加入詳細指引。

香港財務報告準則第12號為披露準則及適用於在附屬公司、合營安排、聯營公司及／或未被合併的結構實體中擁有權益的實體。一般而言，香港財務報告準則第12號的披露要求比現行標準的要求為更詳盡。

董事預期該五項準則將於二零一三年七月一日開始之年度期間應用於本集團綜合財務報表。本公司董事預計，應用該等新標準及修訂將不會對本集團之綜合財務報表造成重大影響。

香港財務報告準則第13號設立有關公平值計量及公平值計量之披露之單一指引。該準則界定公平值、設立計量公平值之框架以及有關公平值計量之披露規定。香港財務報告準則第13號之範圍廣泛；其應用於其它香港財務報告準則規定或允許以公平值計量及有關以公平值計量所披露之金融工具項目及非金融工具項目，惟特定情況除外。整體而言，香港財務報告準則第13號所載之披露規定較現行準則所規定者更為廣泛。例如，現時香港財務報告準則第7號「金融工具：披露」項下之金融工具之三級公平值等級僅規限量化及性質披露，其將藉香港財務報告準則第13號加以擴展，以涵蓋該範圍內之所有資產及負債。

香港財務報告準則第13號於二零一三年一月一日或之後開始之年度期間生效，並可提前應用。董事預期採用香港財務報告準則第13號不會對綜合財務報表內呈報之金額構成重大影響，但導致須於綜合財務報表作出更為全面之披露。

本公司董事預期應用其它新訂及經修訂香港財務報告準則將不會對本集團的業績及財務狀況構成重大影響。

## 2. 關鍵會計判斷及估計不確定因素的主要來源

於應用本集團會計政策時，當本公司董事未能從其它渠道確定資產及負債之賬面值，須為賬面值作出判斷、估計及假設。該等估計及相關假設乃基於過往經驗及其它被視為相關的因素而作出，因此，實際結果或會有別於該等估計。

有關估計及相關假設須持續予以檢討。倘會計估計的修訂僅影響作出修訂的期間，則有關修訂會在該期間確認，而倘修訂對現時及未來期間均有影響，則須在作出修訂的期間及未來期間確認。

### 應用本集團會計政策時之關鍵判斷

除涉及估計(見下文)之判斷外，以下為董事在採用本集團會計政策過程中所作出、對在綜合財務報表中確認的金額具最重大影響的關鍵判斷。

#### **可收回增值稅(包括於其它應收款項內(非流動資產部份))**

其它應收款項中(非流動資產部份)包括本集團一家印尼附屬公司就向有關經營及興建礦場供應商購買設備及服務所付之增值稅 68,093,000美元(二零一二年：45,595,000美元)。根據印尼相關稅務法律和法規，在本集團向相關之印尼稅務局提出申請並經審批後，該筆增值稅款可獲退還。截至二零一三年六月三十日為止，印尼稅務局已批准退還印尼附屬公司於二零零六年至二零零九年間產生的增值稅59,497,427,568印尼盾(相當於5,960,472美元)，而印尼附屬公司正在申請二零一零年至現時的可收回增值稅的相關批文，截至二零一三年六月三十日及截至本綜合財務報表獲授權刊發當日為止，本集團尚未取得相關批文。董事不知悉任何有違反相關稅務法律之情況，並認為將能取得相關稅務辦事處之批文並獲全數收回增值稅。

#### **估計不確定性的主要來源**

以下為於報告期末所作出有關未來的主要假設及估計不確定因素的其它主要來源，並具有相當風險而可能導致須於下個財政年度就資產及負債的賬面值作出重大調整。

#### **礦石儲量及資源量估算**

具經濟可收回價值之儲量及資源量的估算數量乃根據於對地質及地球物理模型的解構，並須運用如估計未來營運表現、未來資金需求、短期及長期商品價格、以及短期及長期匯率等因素而作出假設。已呈報之儲量及資源量估算變動將會影響物業、廠房及設備的賬面值、復墾責任之撥備，以及已確認折舊及攤銷金額。

#### **估計礦地物業及開發資產、採礦物業、廠房及設備及在建工程之減值**

於釐定本集團位於印尼蘇門答臘北部南Tapanuli之金銀礦(「Martabe金礦」)之礦地物業及開發資產、採礦物業、廠房及設備及在建工程是否出現減值時，須對現金產生單位(即Martabe金銀礦)之使用價值進行估計。管理層會考慮是否有任何客觀證據顯示資產的賬面值低於出售所得款。於二零一三年六月三十日，採礦物業、廠房及設備及在建工程之賬面值分別為567,096,000美元(二零一二年：零)，238,031,000美元(二零一二年：21,000美元)及72,279,000美元(二零一二年：492,005,000美元)。於二零一二年六月三十日，礦地物業及開發資產之賬面值分別為332,590,000美元(二零一三年：零)。

#### **勘探及評估資產的估計減值**

在決定Martabe金礦的勘探及評估資產是否存有減值時，需要評核勘探及評估資產有否出現減值跡象，其中包括(a)印尼附屬公司有權於特定地區範圍進行勘探的期間已經屆滿或於不久將來會屆滿，同時預計不會予以重續；(b)於特定地區就礦產資源量作進一步勘探及評核涉及的龐大開支並無預算或制定任何計劃；(c)於特定地區勘探及評估礦產資源量後發現並無商業上合理數量的礦產資產量，而印尼附屬公司決定於特定地區終止有關活動；(d)即使特定地區的開發工作極可能會進行，但有足夠的數據顯示勘探及評估資產的賬面值極不可能從成功開發或銷售之後全數收回。於二零一三年六月三十日，勘探及評估資產的賬面值為10,051,000美元(二零一二年：5,338,000美元)。

#### **礦區復墾成本撥備**

董事已根據現行監管規定以及由管理層估計Martabe金礦礦區受鑽探及建設活動影響的地區，估計礦區復墾成本撥備，並已折現至其現值。與該成本有關的監管規定倘出現重大變動，將導致各期間之撥備金額出現變動。此外，該等礦區復墾成本的現金流出預期時間，是根據Martabe金礦的預期閉礦日期而作出估計，並會因應生產計劃的任何重大變動而修改。於二零一三年六月三十日，礦區復墾成本撥備結餘達12,170,000美元(二零一二年：10,615,000美元)。

### **3. 分類資料**

為資源分配及分類業務評估目的而向本公司執行董事(即主要經營決策者)報告。資料側重於業務性質及所提供之產品及服務種類。本集團每一項業務分類均代表一個策略業務單位，該單位提供的產品及服務承擔之風險及回報與其它業務分類不同。

外部呈報分類資料根據下列經營分類為基礎進行分析：

- 採礦業務；
- 提供金融資訊服務；及
- 證券買賣。

就經營分類而言，提供金融資訊服務於截至二零一二年六月三十日止年度期間終止。

(a) 分類收益及業績

本集團按經營分類分析收益及業績如下：

截至二零一三年六月三十日止年度

	持續經營業務			已終止 經營業務	
	證券買賣 千美元	採礦業務 千美元	總計 千美元	提供金融 資訊服務 千美元	總計 千美元
分類收益	<u>-</u>	<u>258,378</u>	<u>258,378</u>	<u>-</u>	<u>258,378</u>
分類業績	<u>1,274</u>	<u>68,443</u>	<u>69,717</u>	<u>-</u>	<u>69,717</u>
未分配企業開支			(10,967)	-	(10,967)
未分配收入			138	-	138
除稅前利潤			<u>58,888</u>	<u>-</u>	<u>58,888</u>

截至二零一二年六月三十日止年度

	持續經營業務			已終止 經營業務	
	證券買賣 千美元	採礦業務 千美元	總計 千美元	提供金融 資訊服務 千美元	總計 千美元
分類收益	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>388</u>	<u>388</u>
分類業績	<u>(272)</u>	<u>(5,942)</u>	<u>(6,214)</u>	<u>(42)</u>	<u>(6,256)</u>
未分配企業開支			(13,851)	-	(13,851)
未分配收入			821	-	821
除稅前虧損			<u>(19,244)</u>	<u>(42)</u>	<u>(19,286)</u>

(b) 分類資產及負債

本集團按經營分類分析資產及負債如下：

於二零一三年六月三十日

	持續經營業務		已終止 經營業務	總計 千美元
	證券買賣 千美元	採礦業務 千美元	提供金融 資訊服務 千美元	
資產				
分類資產	<u>8,747</u>	<u>1,085,414</u>	<u>-</u>	1,094,161
未分配企業資產				<u>339</u>
總資產				<u><u>1,094,500</u></u>
負債				
分類負債	<u>2</u>	<u>149,472</u>	<u>-</u>	149,474
未分配企業負債				<u>619</u>
總負債				<u><u>150,093</u></u>

於二零一二年六月三十日

	持續經營業務		已終止 經營業務	總計 千美元
	證券買賣 千美元	採礦業務 千美元	提供金融 資訊服務 千美元	
資產				
分類資產	<u>7,995</u>	<u>950,576</u>	<u>70</u>	958,641
未分配企業資產				<u>474</u>
總資產				<u><u>959,115</u></u>
負債				
分類負債	<u>2</u>	<u>165,457</u>	<u>77</u>	165,536
未分配企業負債				<u>762</u>
總負債				<u><u>166,298</u></u>

為監察分類表現及在分類間分配資源：

- 所有資產已分配入經營分部，不包括若干物業、廠房及設備，以及其它應收賬款。
- 所有負債已分配入經營分部，不包括若干其它應付賬款。

(c) 其它分類資料

於二零一三年六月三十日

	持續經營業務		已終止 經營業務		總計 千美元
	證券買賣 千美元	採礦業務 千美元	提供金融 資訊服務 千美元	未分配 千美元	
包括計量分類損益或分類資產的金額：					
添置非流動資產(附註)	-	146,140	-	7	146,147
折舊					
銷售成本	-	47,408	-	-	47,408
行政開支	-	4,548	-	108	4,656

於二零一二年六月三十日

	持續經營業務		已終止 經營業務		證券買賣 千美元
	證券買賣 千美元	採礦業務 千美元	提供金融 資訊服務 千美元	未分配 千美元	
包括計量分類損益或分類資產的金額：					
添置非流動資產(附註)	-	361,073	-	18	361,091
折舊					
行政開支	-	-	39	350	389
出售物業、廠房及設備之虧損	-	-	27	-	27

附註：非流動資產不包括可供出售投資、其它應收賬款(非流動資產部份)及存貨(非流動資產部份)。

(d) 地區資料

按資產所在之地區劃分非流動資產之分析如下：

	不包括金融工具之非流動資產	
	二零一三年 千美元	二零一二年 千美元
香港	6	107
印尼	911,049	830,231
	<u>911,055</u>	<u>830,338</u>

附註：非流動資產不包括可供出售投資及其它應收賬款(非流動資產部份)。

截至二零一三年六月三十日止年度，本集團的收益來自於印尼生產之黃金及白銀產品作為採礦業務的分類。截至二零一二年六月三十日止年度，本集團的收益指年內來自於香港之已終止經營業務。

#### (e) 主要客戶資料

截至二零一三年六月三十日止年度，收益是由一個單一客戶根據銷售協議按現貨價減固定銷售佣金得出。截至二零一二年六月三十日止年度，概無個別客戶來自已終止經營業務之收益佔本集團總收益10%以上。

#### 4. 收益

收益指年內銷售黃金及白銀產生之收益。

	二零一三年	二零一二年
	千美元	千美元
黃金	239,484	-
白銀	18,894	-
	<u>258,378</u>	<u>-</u>

生產測試階段銷售金銀條所得則歸入物業、廠房及設備，直至於二零一二年九月達至商業化生產。

#### 5. 暫停生產應佔虧損

由於暫停礦山某些管道的建設，Martabe金礦的生產於二零一二年九月中起停止六個星期。因此，於該六個星期期間維持礦山營運的開支7,244,000美元（二零一二：零）確認為暫停生產應佔虧損。

#### 6. 稅項

	持續經營業務		已終止經營業務		綜合	
	二零一三年	二零一二年	二零一三年	二零一二年	二零一三年	二零一二年
	千美元	千美元	千美元	千美元	千美元	千美元
當前稅項						
香港	-	-	-	-	-	-
印尼	13,831	-	-	-	13,831	-
	<u>13,831</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>13,831</u>	<u>-</u>
遞延稅項						
附屬公司未分配利潤	5,143	-	-	-	5,143	-
加速稅項折舊	10,634	-	-	-	10,634	-
	<u>15,777</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>15,777</u>	<u>-</u>
年內稅項	<u>29,608</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>29,608</u>	<u>-</u>

兩個年度之香港利得稅乃按估計應課稅利潤之16.5%稅率計算。其它司法管轄地區之稅項乃根據有關司法管轄地區之現行稅率計算。

根據有關稅務法律，印尼附屬公司之企業所得稅稅率為25%。

由於本公司及其任何附屬公司於兩個年度概無應課稅利潤或有足夠稅務虧損彌補應課稅利潤，故在兩個年度之綜合財務報表中均未就香港利得稅或任何其它司法管轄地區(除印尼外)之稅項作出撥備。

根據印尼有關法律及規例，股息預提稅就非印尼居民實體從收取印尼附屬公司所賺取的利潤宣派的股息按7.5%的稅率徵收。約5,143,000美元（二零一二年：無）的股息預扣稅已在當前報告期間確認為遞延稅項。

年內之稅項與綜合損益報表內之除稅前利潤／(虧損)對賬如下：

	二零一三年 千美元	二零一二年 千美元
除稅前利潤／(虧損)		
- 持續經營業務	58,888	(19,244)
- 已終止經營業務	-	(42)
	<u>58,888</u>	<u>(19,286)</u>
按印尼企業所得稅稅率為25% (2012: 香港利得稅稅率為16.5%)		
繳交之稅項	14,722	(3,183)
在稅務方面不可扣減之開支之稅務影響	5,791	2,510
在稅務方面毋須課稅之收入之稅務影響	(221)	(329)
未確認稅務虧損之稅務影響	1,289	1,073
動用過往尚未確認稅項虧損	(16)	(4)
在其它司法管轄地區經營之集團之公司不同稅率之影響	2,900	(67)
附屬公司未分配利潤之遞延稅項	5,143	-
年內稅項	<u>29,608</u>	<u>-</u>

本地稅率按本集團主要營運所在司法權區之印尼企業所得稅稅率 (2012: 香港利得稅稅率) 而釐定。

## 7. 年內利潤／(虧損)

	持續經營業務		已終止經營業務		綜合	
	二零一三年 千美元	二零一二年 千美元	二零一三年 千美元	二零一二年 千美元	二零一三年 千美元	二零一二年 千美元
年內利潤／(虧損)已扣除／(計入)：						
員工成本						
- 董事酬金	7,688	11,110	-	-	7,688	11,110
- 其它員工成本	19,490	1,407	-	53	19,490	1,460
- 退休福利計劃供款(不包括董事)	416	40	-	2	416	42
- 以股份支付之支出(不包括董事)	888	2,426	-	-	888	2,426
員工成本總額	<u>28,482</u>	<u>14,983</u>	<u>-</u>	<u>55</u>	<u>28,482</u>	<u>15,038</u>
核數師酬金	208	178	-	-	208	178
物業、廠房及設備之攤銷及折舊，計入						
- 銷售成本	47,408	-	-	-	47,408	-
- 行政開支	4,656	350	-	39	4,656	389
與辦公室物業及倉庫有關之經營租約付款	427	410	-	21	427	431
出售物業、廠房及設備之虧損	-	-	-	27	-	27
匯兌虧損淨損	4,167	863	-	-	4,167	863
存貨減值撥備	723	-	-	-	723	-
其它應收賬款撥備	-	746	-	-	-	746
資源費開支	1,197	-	-	-	1,197	-
利息收入	(1,514)	(1,996)	-	-	(1,514)	(1,996)
出售持作買賣之投資之收入	(14)	-	-	-	(14)	-

## 8. 每股盈利／（虧損）

### 持續經營及已終止經營業務

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄盈利／（虧損）乃根據以下數據計算：

	二零一三年 千美元	二零一二年 千美元
就計算每股基本及攤薄盈利／（虧損）而言，本公司擁有人應佔年內利潤／（虧損）	<u>26,444</u>	<u>(19,286)</u>
	股份數目	
	二零一三年	二零一二年
就計算每股基本及攤薄盈利／（虧損）而言之普通股加權平均數	<u>18,619,484,325</u>	<u>16,626,531,983</u>

由於本集團尚未行使之購股權之行使價高於股份截至二零一三年及二零一二年六月三十日止年度之平均市價，故計算每股攤薄盈利／（虧損）時並未假設該等購股權獲行使。

### 來自持續經營業務

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄盈利／（虧損）乃根據以下數據計算：

	二零一三年 千美元	二零一二年 千美元
本公司擁有人應佔年內利潤／（虧損）	26,444	(19,286)
減：已終止經營業務之年內虧損	<u>-</u>	<u>42</u>
本公司擁有人應佔來自持續經營業務之年內利潤／（虧損）	<u>26,444</u>	<u>(19,244)</u>

所用分母與上文計算每股基本及攤薄盈利／（虧損）詳述者相同。

### 來自已終止經營業務

截至二零一二年六月三十日止年度，已終止經營業務之每股基本及攤薄虧損為每股0.00025美仙，乃根據已終止經營業務之年內虧損42,000美元及上文所述之計算每股基本及攤薄虧損之分母計算。

## 9. 物業、廠房及設備

	樓宇 千美元	廠房及設備 千美元	礦地物業及 開發資產 千美元	採礦物業 千美元	在建工程 千美元	租賃物業 裝修 千美元	傢俬、裝置 及設備 千美元	汽車 千美元	總計 千美元
成本									
於二零一一年七月一日	390	107	238,461	-	228,124	264	747	238	468,331
匯兌調整	-	-	333	-	-	1	2	1	337
添置	-	-	79,826	-	277,851	-	18	-	357,695
轉至／(轉自)在建工程	-	-	13,970	-	(13,970)	-	-	-	-
出售	-	-	-	-	-	-	(232)	-	(232)
於二零一二年六月三十日及二零一二年七月一日	390	107	332,590	-	492,005	265	535	239	826,131
匯兌調整	-	-	-	(10)	-	-	-	(1)	(11)
添置	-	-	47,782	21,695	71,950	-	7	-	141,434
轉至／(轉自) 礦地物業及開發資產	-	-	(380,372)	380,372	-	-	-	-	-
轉至／(轉自) 在建工程	16,155	255,248	-	211,452	(491,676)	-	7,765	1,056	-
出售	-	-	-	-	-	-	(21)	-	(21)
出售附屬公司	-	-	-	-	-	-	(3)	(238)	(241)
於二零一三年六月三十日	16,545	255,355	-	613,509	72,279	265	8,283	1,056	967,292

	樓宇 千美元	廠房及設備 千美元	礦地物業及 開發資產 千美元	採礦物業 千美元	在建工程 千美元	租賃物業 裝修 千美元	傢俬、裝置 及設備 千美元	汽車 千美元	總計 千美元
<b>累計折舊</b>									
於二零一一年七月一日	86	57	-	-	-	90	390	170	793
匯兌調整	-	-	-	-	-	1	2	1	4
年內撥備	49	29	-	-	-	109	304	48	539
出售時撇銷	-	-	-	-	-	-	(205)	-	(205)
於二零一二年六月三十日及二零一二年七月一日	135	86	-	-	-	200	491	219	1,131
匯兌調整	-	-	-	(1)	-	-	-	-	(1)
年內撥備	3,082	17,238	-	46,414	-	65	1,740	709	69,248
出售時撇銷	-	-	-	-	-	-	(21)	-	(21)
出售附屬公司	-	-	-	-	-	-	(1)	(238)	(239)
於二零一三年六月三十日	3,217	17,324	-	46,413	-	265	2,209	690	70,118
<b>賬面值</b>									
於二零一三年六月三十日	13,328	238,031	-	567,096	72,279	-	6,074	366	897,174
於二零一二年六月三十日	255	21	332,590	-	492,005	65	44	20	825,000

在建工程指為Martabe金礦興建礦場建築物及礦場基礎設施。

採礦物業及廠房及設備乃根據金銀礦之實際產量除以估計探明及概算儲量為比例，採用產量法計提折舊（「單位產量」）。該等估計乃由恰當專業並獨立於本集團的人士所編製。

礦地物業、與生產有關之廠房及設備之年度實際折舊率為約7%。

物業、廠房及設備之其它項目(在建工程除外)乃按直線法計提折舊，並已計及各項目之估計剩餘價值，所按年率如下：

樓宇	10%
廠房及設備	12.5%至25%
租賃物業裝修	10%至50%或於租限內(以較短者為準)
傢俬、裝置及設備	20%至50%
汽車	20%至25%

附註：截至二零一三年六月三十日止年度期間，一家附屬公司就開發金銀礦而產生之折舊開支為7,037,000美元(二零一二年：150,000美元)，並已撥充資本作為礦地物業及開發資產(包括於物業、廠房及設備內)的一部分。截至二零一三年六月三十日止年度期間產生之57,555,000美元之折舊(二零一二年：零)已計入存貨，其中47,408,000美元(二零一二年：零)其後被計入損益賬內作為年內銷售成本。

## 10. 勘探及評估資產

	千美元
於二零一一年七月一日	1,942
添置	<u>3,396</u>
於二零一二年六月三十日及二零一二年七月一日	5,338
添置	<u>4,713</u>
於二零一三年六月三十日	<u>10,051</u>

勘探及評估資產指獲取勘探權之成本及於有意開發地區探尋礦物資源量之開支。增添之勘探及評估資產乃指期內於蘊藏尚未能合理地評估為存在或經濟上可採收儲量之礦區裡探尋礦物資源量所產生之鑽探、化驗成本顧問及諮詢費、員工成本及其它開支。

## 11. 可供出售投資

	二零一三年 千美元	二零一二年 千美元
上市債務證券，按公平值列值		
二零一五年到期優先票據	<u>6,738</u>	<u>5,438</u>

可供出售投資為本集團的優先票據投資，乃由一間股份在香港聯合交易所有限公司(「香港聯交所」)上市的公司發行，本金總額為10,000,000美元，到期日為二零一五年五月十八日(「二零一五年到期優先票據」)。此等票據於新加坡證券交易所有限公司上市，按固定年利率11.75厘計息，由二零一零年十一月十八日開始，於每年的五月十八日及十一月十八日每半年期支付利息。

二零一五年到期優先票據可於到期日前任何時間(在符合若干條件後)根據下列情況贖回：

- (1) 於二零一三年五月十八日前任何時間，二零一五年到期優先票據發行人在發出不少於30天或超過60天的通知後，可按相等於所贖回二零一五年到期優先票據本金額111.75%之贖回價，另加截至贖回日期應計及未付之利息(如有)，贖回最多達二零一五年到期優先票據本金總額之35%。
- (2) 於二零一三年五月十八日前任何時間，二零一五年到期優先票據發行人在發出不少於30天或超過60天的通知後，可按相等於所贖回二零一五年到期優先票據本金額100%之贖回價，另加截至贖回日期為止之湊整溢價，以及應計及未付之利息(如有)，選擇贖回全部或部分二零一五年到期優先票據。
- (3) 於二零一三年五月十八日或之後任何時間，倘於下文所載任何年度的五月十八日開始起計十二個月期間贖回，二零一五年到期優先票據發行人可按相等於下文所載本金額的百分比之贖回價，另加截至贖回日期為止就贖回二零一五年到期優先票據應計及未付之利息(如有)，贖回全部或部分二零一五年到期優先票據：

期間	贖回價
二零一三年	105.8750%
二零一四年及其後	102.9375%

二零一五年到期優先票據初步按公平值計量。在並無活躍市場報價下，公平值計量乃使用估值方法計算得出，估值方法包括並非以可觀察所得市場數據為依據的資產或負債輸入數據(不可觀察所得輸入數據)。於截至二零一三年六月三十日止年度，投資重估儲備確認公平值增加1,300,000美元(二零一二年：公平值減少3,891,000美元)。

二零一五年到期優先票據於二零一三年及二零一二年六月三十日之公平值乃採用Hull-White有期架構模式及下列假設釐定：

	二零一三年	二零一二年
貼現率：	42.50%	45.08%
到期時間：	1.88年	2.88年
均值回歸率：	0.01887	0.03260
波幅：	0.01222	0.0055

## 12. 其它應收賬款

	二零一三年	二零一二年
	千美元	千美元
其它應收賬款，扣除撥備 (附註a)	79,654	56,111
減：分類為非流動資產之其它應收賬款 (附註a)	(68,093)	(45,595)
分類為流動資產之其它應收賬款 (附註c)	<u>11,561</u>	<u>10,516</u>

### 附註：

- (a) 於二零一三年六月三十日，於其它應收賬款內包括了本集團之印尼附屬公司就其向供應商購買有關經營及興建礦場設備及服務而支付之增值稅稅款總額 68,093,000 美元(二零一二年：45,595,000 美元)，該筆稅款根據預計之退款年期分類為非流動部份。截至二零一三年六月三十日，印尼稅務局已批准退還印尼附屬公司於二零零六年至二零零九年間產生的可收回增值稅 59,497,427,568 印尼盾(相當於 5,960,472 美元)，而印尼附屬公司正在申請二零一零年至現時的可收回增值稅的相關批文，截至二零一三年六月三十日及截至本綜合財務報表獲授權刊發當日為止，本集團尚未取得相關批文。
- (b) 於二零一三年六月三十日及二零一二年六月三十日，並無貿易應收賬款。本集團為其貿易客戶提供少於一個星期之信用期。
- (c) 其它應收賬款中包括 4,000,000 美元來自 PT Artha Nugraha Agung (「PTANA」) 注入 PTAR 之權益注資。該款項會由 PTANA 以減少 PTAR 宣派的股息作為償還。

## 13. 持作買賣之投資

	二零一三年	二零一二年
	千美元	千美元
按公平值列賬之香港上市之股本證券	<u>1,898</u>	<u>1,808</u>

所有持作買賣之投資乃本集團於報告期末所持之香港上市股本證券。公平值乃根據香港聯交所於各報告期末所報之每股收市價而釐定。

## 14. 貿易及其它應付賬款

	二零一三年 千美元	二零一二年 千美元
貿易應付賬款(附註a)	14,203	-
其它應付賬款(附註b)	45,591	72,343
貿易及其它應付賬款	59,794	72,343
減：分類為非流動負債之其它應付賬款	(2,439)	(1,493)
分類為流動負債之貿易及其它應付賬款	57,355	70,850

附註：

(a) 貿易應付賬款按發票日期之賬齡分析如下。

	二零一三年 千美元	二零一二年 千美元
0-60日	9,502	-
61-90日	4,184	-
超過90日	517	-
	14,203	-

(b) 計入其它應付賬款內的23,929,000美元及21,044,000美元(二零一二年：零及65,246,000美元)賬款乃有關於本集團一家印尼附屬公司為Martabe金礦之營運及就Martabe金礦可持續資金應付其顧問及承建商之款項。

## 15. 股本

	股數	價值 千美元
法定：		
每股面值0.01港元之普通股		
於二零一一年七月一日、二零一二年六月三十日及二零一三年六月三十日	60,000,000,000	76,923
已發行及繳足：		
每股面值0.01港元之普通股		
於二零一一年七月一日	14,066,831,950	18,147
發行股份(附註a)	2,813,364,000	3,610
於二零一二年六月三十日	16,880,195,950	21,757
發行股份(附註b)	2,041,287,000	2,633
於二零一三年六月三十日	18,921,482,950	24,390

附註：

(a) 根據日期為二零一一年七月二十七日、與配售代理達成的配售協議，2,813,364,000股每股0.01港元的股份已於二零一一年八月三日以每股股份0.60港元的售價予以發行及配發。配售股份之詳情已於二零一一年七月二十八日及二零一一年八月三日公佈。

- (b) 根據日期為二零一二年八月十七日、與配售代理達成的配售協議，2,041,287,000股每股0.01港元的股份已於二零一二年八月二十四日以每股股份0.38港元的售價予以發行及配發。配售股份之詳情已於二零一二年八月十七日及二零一二年八月二十四日公佈。

本公司於截至二零一三年及二零一二年六月三十日止年度發行之所有該等股份於各方面與當時之現有普通股享有同等權益。

## 16. 轉讓一間附屬公司之權益，而並無失去控制權

年內，本集團根據將其附屬公司PTAR 5%權益轉讓予北蘇門答臘省政府及南塔帕努里政區政府，該轉讓根據Agincourt Resources (Singapore) Pte Ltd、PTANA、北蘇門答臘省政府、南塔帕努里政區政府及一名PTANA的股東於二零零八年六月十二日簽署的意向備忘錄的條款進行(在本集團於二零零九年七月收購Martabe金礦之前)。該意向備忘錄訂明，於Martabe投產時，PTAR的5%權益無償轉讓予北蘇門答臘省政府及南塔帕努里政區政府。該轉讓導致本集團於PTAR的權益減至95%，確認非控股權益為12,265,000美元(乃由本集團於二零零九年收購PTAR時根據原本已付的代價金額釐定)，及對礦地物業和開發資產(包括在物業、廠房及設備中)進行相應調整。

## 17. 資本承擔

於報告期末，本集團有以下資本承擔：

	二零一三年 千美元	二零一二年 千美元
就購置物業、廠房及設備之已訂約 但未於綜合財務報表撥備之資本開支	<u>6,162</u>	<u>31,330</u>
就購置物業、廠房及設備之已獲授權 但未訂約之資本開支	<u>42,255</u>	<u>66,229</u>

## 股息

董事會議決不宣派截至二零一三年六月三十日止年度任何末期股息。

## 管理層討論與分析

### 營運回顧

#### 採礦

年內開採的總礦石和廢石噸數達到計劃。相比預期礦山開採年期約**1.3:1**的剝採比率，我們的整體剝採比率較高，約為**2:1**，原因是在**Purnama**礦山的一個區域開採額外廢料，為未來採礦挖掘及露出更多礦石。**Purnama**山脊由年初的**RL480**挖低**65**米至某地到達**RL415**。反循環鑽探提供來自品位控制鑽探的樣本，以供界定礦石及品位。於二零一三年六月底，已堆存合共**900,000**噸礦石，品位為**1.4**克黃金／噸及**11.6**克白銀／噸。

於年內，我們建成一個玄武岩採石場，為正在進行擴建的尾礦庫提供足夠的岩石。大壩的擴建進展良好，自礦山開始營運以來，庫容量維持在超過一年。於二零一三年七月，我們向印尼政府呈遞一項經修訂設計方案，利用所有礦山廢料建設大壩。設計方案預計將於二零一三日歷年年底前獲正式批准，其具有多項優點；可降低專用廢物庫存的要求，因此將對環境的影響降至最低，並最大限度地利用礦山產生的廢物和降低成本。

#### 加工

二零一二年下半年主要致力於調試及提產活動，截至十二月，加工廠已按設計產能生產。於二零一三年上半年，加工廠以高於設計產能之水平營運，得以於七月對二零一三年之預算作出修訂，從先前的**250,000**盎司增加至**280,000**盎司黃金。產量提高，很大程度是由於品位和回收率良好。達到之礦石球磨產能證明早期月份存在問題，多項機電故障導致球磨回路未能啟用全部產能。截至二零一三年六月底，這些問題大部分已得以解決，球磨機於大部份時間以高於設計噸數的產能營運。

由二零一二年七月至二零一三年六月之十二個月，取得如下球磨產量。

	二零一二年七月 至十二月	二零一三年一月 至六月	截至二零一三年 六月年度
已開採礦石噸數	1,171,000	1,786,000	2,957,000
已開採廢石噸數	2,835,000	4,302,000	7,137,000
已研磨噸數	753,000	1,774,000	2,527,000
黃金入選品位，克/噸	2.35	2.62	2.54
白銀入選品位，克/噸	12.68	13.84	13.50
黃金回收率，%	93.4	90.45	91.24
白銀回收率，%	78.8	81.5	80.88
澆鑄黃金，盎司	47,858	133,845	181,703
澆鑄白銀，盎司	218,361	626,703	845,064

#### 業務回顧及業績

於本年度，Martabe 金礦的建設完成，並於二零一二年七月首次產金。以下為截至二零一三年六月三十日止年度的財務報表概要。

	二零一三年 千美元	二零一二年 千美元
損益賬		
收益 <sup>#</sup>	<b>258,378</b>	-
銷售成本	<b>(148,488)</b>	-
毛利	<b>109,890</b>	-
行政開支	<b>(38,430)</b>	(19,841)
暫停生產應佔虧損	<b>(7,244)</b>	-
<b>EBITDA</b>	<b>117,900</b>	(18,894)
除稅前利潤/(虧損)	<b>58,888</b>	(19,244)
稅項	<b>(29,608)</b>	-
年內利潤/(虧損)	<b>29,280</b>	(19,244)

<sup>#</sup>未計入測試生產金條銷售所得款項 16 百萬美元

繼本集團於下半年完成調試和測試活動，並成功進行提產活動後，本集團於今年下半年取得強勁的財務業績。年內，本集團從銷售金銀所得收益為**258,400,000**美元(二零一二年：零)，平均價格分別為黃金每盎司**1,561.70**美元及白銀每盎司**26.9**美元。本集團於年內賺取毛利**109,900,000**美元(二零一二年：零)及其**EBITDA**為**117,900,000**美元(二零一二年：虧損**18,900,000**美元)。由於**Martabe**金礦開始生產，財務業績較去年有所改善。

由於本集團於本年度內開始商業化生產黃金及白銀，行政開支增加至**38,400,000**美元(二零一二年：**19,800,000**美元)。由於當地社區及政府對排放淨水到當地河流的一些關注，**Martabe**金礦的生產活動於二零一二年九月停止六個星期，與當地社區及政府進行磋商；該期內本集團撇銷**7,200,000**美元(二零一二年：零)。

國際資源於年內產生除稅前利潤為**58,900,000**美元(二零一二年：虧損**19,200,000**美元)。

按照黃金協會標準計算，年內礦山黃金現金成本以澆濤每盎司計為**585**美元。當廠房向最高設計產能提產時，年內首六個月相對高的現金成本預期於下半年有所改善並接近正常營運狀況。礦山於本年度上半年的現金成本亦受到二零一二年九月暫停生產(於**Martabe**達到商業生產後不久)的負面影響。本公司截至二零一三年六月底止三個月的現金成本為**510**美元，而本公司將繼續把改進現金成本作為目標。

	二零一二年 七月至十二月 美元	二零一三年 一月至六月 美元	合計 美元
澆濤每盎司現金成本	680	551	585

世界黃金協會建議由二零一四年一月一日起正式採用新呈報指引，引入「可持續總成本」標準及其它成本呈報參數。

現金成本包括生產黃金的所有礦山成本減副產品收入－按澆鑄每盎司為基準計算。可持續總成本基本上是現金成本的擴展，其包括礦山以外的行政費及支援服務、可持續資本開支及資源量發展（近礦勘探）的成本－按售出每盎司售為基準計算。截至二零一三年六月底止六個月的可持續總成本為 904 美元，而於二零一三年四月至六月期間成本減少至 846 美元。

財務狀況	二零一三年 千美元	二零一二年 千美元
流動資產		
銀行結存及現金	51,133	65,338
存貨	44,022	-
其它	13,459	12,406
非流動資產	985,886	881,371
資產總值	1,094,500	959,115
債項總額	(48,521)	(82,136)
其它負債	(101,572)	(84,162)
資產淨值	944,407	792,817

由於本集團投資非流動及流動資產，總資產為1,094,500,000美元（二零一二年六月三十日：959,100,000美元），增加135,400,000美元。由於本集團完成Martabe金礦的建設，非流動資產為985,900,000美元（二零一二年六月三十日：881,400,000美元），增加104,500,000美元。流動資產為108,600,000美元（二零一二年六月三十日：77,700,000美元），增加30,900,000,000美元，主要原因為存貨（包括消耗品、於不同精煉階段及運出待售的金銀條）增加。

總負債為150,100,000美元(二零一二年六月三十日：166,300,000美元)，減少16,200,000美元，此乃由於本集團銀行借貸之33,600,000美元以及貿易及其它應付賬款之13,500,000美元，由應付稅項增加之13,800,000美元及遞延稅項負債增加之15,800,000美元償還並抵銷。

## 資產淨值

於二零一三年六月三十日，本集團總資產淨值約為944,400,000美元，較二零一二年六月三十日約792,800,000美元上升151,600,000美元，資產淨值之增加主要來自年內利潤29,300,000美元及於二零一二年八月進行股份配售籌集所得之款項淨額99,000,000美元。

## 現金流量、流動資金及財務資源

### 現金流量概要

	二零一三年 千美元	二零一二年 千美元
經營活動所得/（所用）之現金淨額	94,128	(42,311)
投資活動所用之現金淨額	(170,201)	(323,847)
融資活動所得之現金淨額	58,323	293,655
現金及現金等值項目減少淨額	(17,750)	(72,503)
年初現金及現金等值項目	65,338	135,627
匯率變動之影響	3,545	2,214
年末現金及現金等值項目	51,133	65,338

於二零一三年六月底，本集團的現金結餘為51,100,000美元（二零一二年六月三十日：65,300,000美元）。由於Martabe於年內開始生產黃金及白銀，本集團於二零一三年經營活動所得現金為94,100,000美元。投資活動所用之現金為170,200,000美元，原因是167,100,000美元已投資於物業、廠房及設備（已計入近礦勘探及評估的6,000,000美元）、區域勘探的4,700,000美元以及利息收入的1,500,000美元。

融資活動所得之現金流入淨額為58,300,000美元，其中36,000,000美元用於償還部份銀團循環信貸融資，並被年內配售股份所得之99,000,000美元抵銷。

本集團向四間銀行（即法國巴黎銀行、澳洲聯邦銀行、恒生銀行有限公司及三井住友銀行）組成的銀團取得循環信貸融資（「融資」），以為Martabe金礦提供資金。該融資已悉數動用。該融資按浮動利率安排。本集團扣除已撥作資本之交易成本的借貸淨額的到期日概況載列如下：

	二零一三年 千美元	二零一二年 千美元
一年內	<b>48,521</b>	33,568
一年以上但兩年內	-	48,568
借貸總額	<b>48,521</b>	<b>82,136</b>

本集團於二零一三年六月三十日之資本負債比率（即本集團借貸總額除以股東權益之百分比）為**5%**（二零一二年六月三十日：**10%**）。

#### 附屬公司及聯營公司之重大收購及出售

於年內並無任何附屬公司及聯營公司之重大收購或出售。

#### 匯率波幅及相關對沖之風險

本集團經營之業務大部分以美元、澳元、印尼盾及港元計值。由於港元與美元掛鈎，因此所承受美元外匯波動風險極微。本集團承受以澳元及印尼盾計值的外匯波動風險。

於二零一二年，本集團在正常業務過程中訂立若干外匯遠期貨幣合約，按固定匯率出售美元及買入印尼盾，以限制礦山建設較後期間匯率的不利波動。該等外匯遠期合約於二零一二年及二零一三年已全部獲動用。於二零一三年並無訂立衍生工具。管理層將持續監察本集團其它外匯風險，如有需要，將考慮其它對沖政策。

## 業務展望

本公司於二零一二年七月首次產金，於二零一二年九月達到商業生產，並成功於財政年度完結時提產至最高設計產能。**Martabe**礦體優良、品位高、開採成本低廉、加工技術簡易，及其管理團隊饒富經驗且精明能幹。

受益於年內營運及成功提產，二零一三日曆年的經修訂生產指引為**280,000**盎司黃金，預計現金成本為每盎司黃金**512**美元。**Martabe**礦山於二零一三年八月三十一日止八個月之產量已逾**182,000**盎司黃金及**910,000**盎司白銀。

於二零一三年四月至六月，黃金現貨價格由每盎司約**1,600**美元下跌至每盎司約**1,200**美元，而白銀現貨價格由每盎司約**27**美元下跌至每盎司約**19**美元。黃金及白銀現貨價格下跌，促使很多採礦商檢討並削減黃金產量、營運成本、資本開支及勘探開支。自此以後，黃金及白銀現貨價格已部份回升但黃金現價仍存在相當高波動性。為加強本公司之營運資本，本公司於二零一三年八月二十八日公佈按每持有五股現有股份可認購兩股供股股份之基準以每股供股股份**0.16**港元進行供股。本公司將繼續密切監控成本及營運環境之變動，繼續尋求營運改良措施，改善生產和成本，並優化其資源，為股東提高及增加價值。

本集團將繼續透過於**Martabe**進行的近礦勘探計劃及地區勘探計劃，並持續於**Martabe**發展硫化礦資源計劃。本集團已在其工程合約區域界定一些靶區，如**Golf Mike**、**Gambir-Kapur**、**Tango Papa**及**Pahae**，以待未來發現。

本集團不斷評估在黃金產業的機會，冀望覓得可為股東締造重大價值的亞太區優質黃金項目或產金資產。

## 人力資源

於二零一三年六月三十日，本集團分別於香港、印尼及澳洲聘用18名、678名及1名僱員。僱員薪酬具競爭力並按僱員表現釐定。本集團之薪酬福利包括醫療計劃、團體保險、強制性公積金、表現花紅及向高級員工提供購股權。

根據本公司於二零零四年七月三十日採納之購股權計劃，本公司可按該計劃規定之條款及條件，向本集團董事及合資格僱員授出可認購本公司股份之購股權。

## 購買、出售或贖回本公司上市證券

本公司於截至二零一三年六月三十日止年度並無贖回其任何證券。本公司或其任何附屬公司於年內並無購買或出售本公司任何證券。

## 遵守上市規則之標準守則

本公司已採納香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄10所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）。經本公司就截至二零一三年六月三十日止年度有否遵守標準守則而對全體董事作出具體查詢後，彼等均確認已完全遵守標準守則所載之規定準則。

## 遵守上市規則之企業管治常規守則

於截至二零一三年六月三十日止年度，本公司已採納及遵守上市規則附錄14所載《企業管治守則》及《企業管治報告》之企業管治規則與守則。

## 審核委員會

於本公佈日期，本公司之審核委員會包括柯清輝先生、馬燕芬女士及梁凱鷹先生。彼等均為獨立非執行董事。審核委員會已審閱本集團截至二零一三年六月三十日止年度之經審核綜合財務報表。

## 致謝

本人謹代表董事會，對股東一直的支持以及全體員工在過去一年全力以赴致以衷心感謝。

承董事會命  
國際資源集團有限公司  
主席  
趙渡

香港，二零一三年九月二十四日

於本公佈日期，董事會包括：

- (i) 本公司執行董事趙渡先生、Owen L Hegarty 先生、Peter Geoffrey Albert 先生、馬驍先生、華宏驥先生及許銳暉先生；及
- (ii) 本公司獨立非執行董事柯清輝先生、馬燕芬女士及梁凱鷹先生。

如媒體或投資者有任何查詢，請聯絡：

### 香港：

許銳暉先生

電話 +852 3610 6700

葉芷恩女士

電話 +852 3610 6700

### 澳洲墨爾本：

Owen Hegarty 先生

電話 +61 3 8644 1330

Murraya Nuzli 女士

電話 +61 3 8644 1330

\* 僅供識別